- 1 -

平成 30年７月 18日

各  位

上場会社名 株 式 会 社 フ ル ス ピ ー ド

（コード番号：2159 東証マザーズ）

本社所在地 東 京 都 渋 谷 区 円 山 町 ３ 番 ６ 号

代 表 者 代表取締役社長 友 松 功 一

問 合 せ 先 取締役経営管理本部長 小 宮 山 雄 己

電 話 番 号 03-5728-4460（代表）

（URL http://www.fullspeed.co.jp/）

（訂正）「平成 30年４月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

平成30年６月８日に開示いたしました「平成 30年４月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部に

訂正の必要が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本件はセグメント間の組替を

行ったことによるものであり、既に公表しております業績に影響はありません。

訂正箇所は＿を付して表示しております。

記

１． 訂正の理由

 「平成30年４月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」発表後に連結財務諸表に関する注記事項の記載の

一部に誤りがあることが判明したため、関連する項目の訂正を行うものであります。

- 2 -

２．訂正箇所

 決算短信 添付資料P.13

 （セグメント情報等）

【セグメント情報】

 ３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の金額に関する情報

【訂正前】

  当連結会計年度（自  平成29年５月１日  至  平成30年４月30日）

   （単位：千円）

 報告セグメント

その他（注） 合計

インターネットマー

ケティング事業

アドテクノロジー事

業
計

売上高

外部顧客への売上高 8,227,586 10,538,792 18,766,378 274,057 19,040,436

セグメント間の内部

売上高又は振替高
8,542 2,468,127 2,476,670 113,037 2,589,708

計 8,236,129 13,006,920 21,243,049 387,094 21,630,144

セグメント利益 616,688 1,276,301 1,892,990 29,734 1,922,724

セグメント資産 1,055,299 1,635,551 2,690,850 27,799 2,718,650

その他の項目

減価償却費 － 125,254 125,254 － 125,254

のれんの償却額 － 5,841 5,841 － 5,841

有形固定資産及

び無形固定資産

の増加額

－ 385,396 385,396 － 385,396

（注）中略

- 3 -

 【訂正後】

  当連結会計年度（自  平成29年５月１日  至  平成30年４月30日）

   （単位：千円）

 報告セグメント

その他（注） 合計

インターネットマー

ケティング事業

アドテクノロジー事

業
計

売上高

外部顧客への売上高 8,227,586 10,538,792 18,766,378 274,057 19,040,436

セグメント間の内部

売上高又は振替高
8,542 2,468,127 2,476,670 113,037 2,589,708

計 8,236,129 13,006,920 21,243,049 387,094 21,630,144

セグメント利益 616,688 1,276,301 1,892,990 29,734 1,922,724

セグメント資産 1,074,944 1,575,256 2,650,200 99,977 2,750,177

その他の項目

減価償却費 － 127,964 127,964 － 127,964

のれんの償却額 4,730 － 4,730 1,111 5,841

持分法投資利益

又は損失（△）
△1,143 － △1,143 △3,930 △5,073

持分法適用会社

への投資額
2,951 － 2,951 16,069 19,021

有形固定資産及

び無形固定資産

の増加額

28,413 117,741 146,155 33,333 179,488

（注）中略

- 4 -

決算短信 添付資料P.13～P.14

 （セグメント情報等）

【セグメント情報】

  ４．報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

【訂正前】

（単位：千円）

利益 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 1,378,892 1,892,990

「その他」の区分の利益 63,153 29,734

セグメント間取引消去 － －

全社費用（注） △591,892 △575,256

連結財務諸表の営業利益 850,153 1,347,468

（注）全社費用は、各報告セグメントに配分していない営業費用であり、主に管理部門に係る費用であります。

（単位：千円）

資産 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 2,896,317 2,690,850

「その他」の区分の資産 18,075 27,799

セグメント間取引消去 － －

全社資産（注） 2,876,308 3,732,290

連結財務諸表の資産合計 5,790,701 6,450,941

（注）全社資産は、各報告セグメントに帰属しない資産であり、主に親会社での余資産運用資金（現金及び預金）及び長期投資資金（投資有

価証券）等であります。

（単位：千円）

その他の項目

報告セグメント計 その他 調整額 連結財務諸表計上額

前連結会計

年度

当連結会計

年度

前連結会計

年度

当連結会計

年度

前連結会計

年度

当連結会計

年度

前連結会計

年度

当連結会計

年度

減価償却費 116,064 125,254 － － 13,732 40,362 129,797 165,617

有形固定資産及び無形固定資

産の増加額
98,982 385,396 － － 136,330 29,297 235,313 414,693

- 5 -

【訂正後】

（単位：千円）

利益 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 1,378,892 1,892,990

「その他」の区分の利益 63,153 29,734

セグメント間取引消去 － △4,284

全社費用（注） △591,892 △570,971

連結財務諸表の営業利益 850,153 1,347,468

（注）全社費用は、各報告セグメントに配分していない営業費用であり、主に管理部門に係る費用であります。

（単位：千円）

資産 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 2,900,413 2,650,200

「その他」の区分の資産 18,075 99,977

セグメント間取引消去 △234,846 △203,429

全社資産（注） 3,107,059 3,843,408

その他の調整額 － △5,305

連結財務諸表の資産合計 5,790,701 6,384,852

（注）全社資産は、各報告セグメントに帰属しない資産であり、主に親会社での余資産運用資金（現金及び預金）及び長期投資資金（投資有

価証券）等であります。

（単位：千円）

その他の項目

報告セグメント計 その他 調整額 連結財務諸表計上額

前連結会計

年度

当連結会計

年度

前連結会計

年度

当連結会計

年度

前連結会計

年度

当連結会計

年度

前連結会計

年度

当連結会計

年度

減価償却費 116,064 127,964 － － 13,732 37,652 129,797 165,617

有形固定資産及び無形固定資

産の増加額
98,982 146,155 － 33,333 136,330 9,916 235,313 189,405

- 6 -

 決算短信 添付資料P.15

 （セグメント情報等）

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

【訂正前】

当連結会計年度（自  平成29年５月１日  至  平成30年４月30日）

     （単位：千円）

インターネットマー

ケティング事業

アドテクノロジー事

業
その他 全社・消去 合計

当期償却額 － 5,841 － － 5,841

当期末残高 14,650 32,222 － － 46,872

【訂正後】

当連結会計年度（自  平成29年５月１日  至  平成30年４月30日）

     （単位：千円）

インターネットマー

ケティング事業

アドテクノロジー事

業
その他 全社・消去 合計

当期償却額 4,730 － 1,111 － 5,841

当期末残高 14,650 － 32,222 － 46,872

 ※修正後の決算短信につきましては、当社ホームページ（http://www.fullspeed.co.jp/ir/financial_report）に掲載いたします。

以上